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Kø be nha vns Kommune

Handicappolitisk strategi bestående af
visioner og målsætninger

Indledning

Københavns Kommunes handicappolitik tager udgangspunkt i Københavns 
Kommunes værdigrundlag og FN´s standardregler om Lige Muligheder for 
Handicappede. Med dette ønskes det synliggjort, at Københavns Kommunes 
værdigrundlag gælder for alle borgere. Handicappolitikken skal således 
medvirke til at fremhæve handicapaspektet i kommunens service og udvik-
ling. 

Vision

Københavns Kommune møder alle borgere – herunder handicappede med 
respekt, ligeværdighed, dialog og tillid. 

Københavns Kommunes vision er, at handicappede – borgere med fysisk el-
ler psykisk funktionsnedsættelse eller som er hæmmede i deres møde med 
samfundet – sikres samme rettigheder og vilkår som andre ved i videst mu-
ligt omfang at kunne tage ansvar for eget liv, at have valgmuligheder og ind-
flydelse på kommunen og dens serviceydelser samt at have muligheder for at 
leve et godt, sundt og indholdsrigt liv på egne præmisser med nødvendig 
støtte.

Københavns Kommune ønsker, at borgere, der føler sig hæmmet på grund af 
deres handicap, får mulighed for at deltage i og bidrage til samfundslivet på 
lige fod med andre.

Forudsætningen for at alle kan deltage og bidrage ligeværdigt i samfundsli-
vet er, at de fysiske omgivelser er udformet ud fra en universel tankegang 
om tilgængelighed for alle og respekt for forskellighed

Handicapaspektet skal derfor inddrages i kommunens planlægning på alle 
politikområder, lige muligheder og tilgængelighed indtænkes og sikres i for-
hold til fysiske omgivelser og adgang til undervisning, oplysning, kultur, ar-
bejde, kommunikation og deltagelse i den demokratiske proces.



2

Målsætninger

I. Individuel støtte og helhedssyn i kommunens serviceydelser

Handicappede skal sikres lige muligheder. Det opnås blandt andet gennem
kompensation for handicap ved behandling, revalidering og andre støttefor-
anstaltninger. Kommunens service skal respektere og understøtte de forskel-
lige behov, vilkår og ønsker, borgere med handicap har.

Den enkelte handicappede skal være i centrum, og tilbud og indsats skal ske 
ud fra et helhedssyn, hvor indsatsen koordineres i forhold til den enkelte 
handicappede og de øvrige samarbejdspartnere, den handicappedes familie 
og netværk.

I udviklingen af kommunens service skal der blandt andet rettes fokus på at 
sikre handicappede børns vilkår og udviklingsmuligheder. Der skal være go-
de pasnings-, uddannelses-, fritids- og behandlingstilbud, der kan sikre, at de 
i størst muligt omfang kan tage ansvar for sig selv som voksne.

II. Tilgængelige byrum og boliger for alle

København skal være en tilgængelig by for alle. Kommunen skal arbejde 
for, at alle kan færdes trygt, sikkert og på uafhængig vis, samt for at der ikke 
skabes nye fysiske barrierer for den menneskelige mobilitet i byens rum. 
Samtidig skal der arbejdes for en løbende forbedring af den nuværende til-
gængelighed i byen samt af adgangen til transportnettet. Byens rum omhand-
ler gader, torve, kommunens servicetilbud pladser og parker herunder natur-
områder, strande og legepladser.

Byens borgere skal kunne bo trygt, sikkert og bekvemt. Københavns Kom-
mune vil arbejde for tilgængelighed til boliger, butikker og andre private og 
offentlige bygninger i kraft af sine roller som myndighed, ejer og bygherre.

Ved offentlige møder afholdt af Københavns Kommune skal handicappedes 
tilgængelighed sikres.

III. Kommunikation og information

Alle borgere har krav på fyldestgørende og lettilgængelig information om 
kommunens serviceydelser og i forhold til den øvrige information kommu-
nen formidler. Formidlingen bør tage hensyn til den enkeltes funktionsni-
veau.

Københavns Kommune vil medvirke til at synliggøre handicappedes res-
sourcer og nedbryde fordomme og barrierer, der forhindrer handicappede i at 
leve et godt, sundt og indholdsrigt liv på egne præmisser.
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IV. Fritids-, idræts- og kulturtilbud:
Det skal sikres, at handicappede – børn, unge og voksne – kan deltage på li-
ge fod med andre borgere i et rigt udbud af fritids- og kulturaktiviteter. Tek-
niske hjælpemidler skal være til rådighed i fornødent omfang.

Handicappedes tilgængelighed på teatre, museer, biblioteker, kultur- og 
medborgerhuse samt idrætsanlæg skal i videst muligt omfang sikres.

Byens biblioteker og kulturhuse skal stå til rådighed for initiativer, der kan 
synliggøre handicappedes kulturelle aktiviteter.

V. Beskæftigelse

Københavns Kommune skal arbejde for at etablere praktik- og arbejdsplad-
ser for handicappede i kommunen samt hos eksterne arbejdsgivere.

Københavns Kommune skal gå forrest i bestræbelserne på at sikre en rum-
melig arbejdsplads, hvor handicappede indgår på lige vilkår med andre an-
satte. 

VI. Undervisning og uddannelse 

Undervisningen og uddannelsen af børn, unge og voksne handicappede skal 
tilrettelægges under hensynstagen til den enkelte handicappedes særlige be-
hov og så vidt muligt kunne rummes og integreres i folkeskolen og det øvri-
ge uddannelsessystem.

Samtidig skal handicappedes behov for specialskoler, særlige ungdoms- og 
voksenuddannelser tilgodeses, når det er i den handicappedes interesse. Uan-
set skole- og uddannelsesform skal der ydes en kvalificeret specialpædago-
gisk indsats og anden støtte, hvor det er påkrævet, og tekniske hjælpemidler 
skal være til rådighed i fornødent omfang.

Tilgængelighed skal i videst muligt omfang sikres og udbygges i forhold til 
uddannelsesinstitutionernes fysiske udformning og indretning.

VII. Samarbejde og dialog

Københavns Kommune skal i samarbejde og dialog med handicaporganisa-
tioner og øvrige eksterne parter løbende udvikle og forbedre sine tiltag over 
for handicappede. Kommunen skal være nytænkende og inddrage inspiration 
fra andre byer og lande i opgaveløsningen. 

Københavns Kommune skal styrke samarbejdet med frivillige organisationer 
og grupper om løsningen af kommunens opgaver. I forlængelse heraf opret-
tes et Handicapråd i Københavns Kommune.  


